
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  667  DEL  05/10/2017

OGGETTO

ACQUISTO ACCESORI PER COMPLETAMENTO FORNITURA PLOTTER PER UFFICI 
PROVINCIALI C.I.G. Z76201FB56.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106 del 19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2017  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l’art.42, 

comma 1, punto 2, lett. a) e q);
• l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 

del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Premesso che:

• per  garantire  il  regolare  funzionamento  degli  uffici  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia e del Servizio Pianificazione Territoriale, 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  573  del  25/08/2017  sono  stati  acquisiti  a 
noleggio n.  3 plotter marca CANON modello IPF785, installati presso gli uffici  del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia  e  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale;

• tale noleggio è stato concluso mediante procedura di “Trattativa diretta” nell’ambito 
della  sezione  “Negoziazioni”  della  piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  MEPA di 
CONSIP, svolta  nei  confronti  della  ditta  PACE s.p.a.,  con  sede  in  via  Raffaello 
Sanzio 25, 42124 Reggio Emilia,  P.IVA 01476140353,  individuata confrontando i 
listini delle ditte abilitate al “Bando Office 103”,  secondo la modalità precisata nella 
“Guida alla  predisposizione della  trattativa diretta”  pubblicata  da Consip in  data 
23/09/2016, precisate nel “Regolamento del sistema – Versione 3.0";

• nella prima fase di  utilizzo dei suddetti  plotter è stata riscontrata la necessità di 
dotare gli stessi di un secondo “Supporto per rotoli di carta da 2 pollici” al fine di  
massimizzare  l'efficienza  dei  suddetti  strumenti,  accessorio  non  compreso  nel 
canone di noleggio, bensì acquistabile a parte.

Dato atto che

• i supporti suddetti sono da considerarsi accessori necessari al completamento della 
fornitura iniziale e,  pertanto,  possono essere acquistati  tramite Ordine Diretto di  
Acquisto sul catalogo pubblicato sul MEPA di CONSIP dalla ditta PACE s.p.a., già 
fornitrice dei  plotter  sopra citati,  avente sede in  via Raffaello Sanzio 25,  42124 
Reggio  Emilia,  P.IVA 01476140353,  al  prezzo  di  euro  138,00#  cadauno,  IVA 

Determinazione N. 667 del 05/10/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



esclusa,  per  un  importo totale  di  euro 414,00#,  IVA esclusa (euro 505,08# IVA 
compresa);

• l'Ordine Diretto  di  Acquisto  può  essere  emesso  in  funzione  delle  norme  citate 
nonché nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.4  del  D.Lgs.  50/2016 (economicità, 
efficacia, trasparenza, proporzionalità…):

• il contratto di fornitura di cui al presente atto sarà stipulato  mediante ordinativo di 
fornitura firmato digitalmente emesso secondo la funzionalità a disposizione sulla 
piattaforma  “acquistinretepa.it” del  Mercato  Elettronico  della  P.A  di  Consip, 
precisate nel “Regolamento del sistema – Versione 3.0";

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mera fornitura 
di beni;

• per quanto sopra esposto, si deve provvedere ad  impegnare  la somma di  euro 
505,08#, IVA compresa,  per la fornitura di n. 3 “Supporto per rotoli di carta da 2 
pollici”  per plotter  marca CANON modello IPF785, installati  presso gli  uffici   del 
Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia  e  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale  imputandola  alla  Missione 01, Programma 03, codice 
del Piano dei Conti Integrato 01030102008, sul capitolo 87/1 del Bilancio 2017, 
Obiettivo di Gestione R08G03OG3, a favore della Ditta  PACE s.p.a., con sede 
in via Raffaello Sanzio 25, 42124 Reggio Emilia, P.IVA 01476140353;

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la gestione del contratto in argomento è il 
seguente: Z76201FB56;

• in base al  ruolo che le norme affidano a Consip in qualità di gestore del MEPA, i 
controlli sui requisiti in possesso dei fornitori accreditati sono effettuati da Consip 
tramite accertamenti presso le autorità / Amministrazioni competenti (INPS, INAIL, 
Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, etc.) 
ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, ad esclusione del DURC che deve essere 
acquisito dall'Amministrazione contraente;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia o suo delegato;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

1. Di autorizzare  l'acquisto di n. 3 “Supporto per rotoli di carta da 2 pollici” per plotter 
marca CANON modello IPF785, installati presso gli uffici  del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia e del Servizio Pianificazione Territoriale, 
a completamento della fornitura eseguita in adempimento a quanto disposto con 
Determinazione Dirigenziale n. 573 del 25/08/2017, mediante ordinativo di fornitura 
firmato  digitalmente  emesso  secondo  la  funzionalità  a  disposizione  sulla 

Determinazione N. 667 del 05/10/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



piattaforma  “acquistinretepa.it”  del  Mercato  Elettronico  della  P.A  di  Consip, 
precisate nel “Regolamento del sistema – Versione 3.0";

2. di  impegnare  a  somma di  euro 505,08#, IVA compresa,  per  la  copertura  della 
spese  per  la  fornitura  di  cui  al  presente  atto,  imputandola  alla  Missione  01, 
Programma 03, codice del Piano dei Conti Integrato 01030102008, sul capitolo 
87/1 del Bilancio 2017, Obiettivo di Gestione R08G03OG3, a favore della Ditta 
PACE s.p.a., con sede in via Raffaello Sanzio 25, 42124 Reggio Emilia, P.IVA 
01476140353;

3. di dare atto che:

• il Codice Identificativo Gara (C.I.G.)  relativo alla fornitura di cui al presente atto è il 
seguente: Z76201FB56;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mera fornitura 
di beni;

• in base al  ruolo che le norme affidano a Consip in qualità di gestore del MEPA, i 
controlli sui requisiti in possesso dei fornitori accreditati sono effettuati da Consip 
tramite accertamenti presso le autorità / Amministrazioni competenti (INPS, INAIL, 
Agenzia delle Entrate, casellario giudiziale presso la Procura della Repubblica, etc.) 
ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 445/2000, ad esclusione del DURC che deve essere 
acquisito dall'Amministrazione contraente;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli.

Determinazione N. 667 del 05/10/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 05/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 667 del 05/10/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 667 del 05/10/2017.

Reggio Emilia, lì 05/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


